Yûnus Emre (ö. 720/1320 [?]) “Bu dünyânun meseli bir ulu şâra benzer, Velî bi-
züm ömrümüz bir tîz bâzâra benzer” ve “Bu vücûdum şehrine bir dem giresüm
gelür, İçindeki sultânun yüzin göresüm gelür” diye başlayan mısralarında; Hacı
Bayrâm–ı Velî (ö. 833/1430) “Çalabım bir şâr yaratmış iki cihân âresinde, Bakı-
cak didâr görünür ol şârın kanâresinde” diye başlayan şiirinde âlemi ve insanı
bir şehir olarak tanımlamışlardır. Sûfîlere göre Allah insanı hem dış hem de
iç gerçeklik alanına yönetici/halife olarak göndermiştir.

Memleket, ruh ve bu
güçler arasında salah ve fesat olarak tanımlanan pozisyonlarda bulunur. Bu
nedenle şehrin yönetimsel merkezi olan kalbin durumu bütünün de selameti
ve bozukluğunu belirlemektedir.9

Enfüsî şehrine ruhu ile hükmeden kişi Hakk’ın gerçek halifesi olan insân–ı
kâmildir. İbnü’l–Arabî (ö. 638/1240) insân–ı kâmili ve onun yönettiği enfüsî

6 İbn İsâ Saruhânî, Esmâ–i Hüsnâ Şerhi, haz. Numan Külekçi (Ankara: Akçağ Yayınları,
1999), 65–67.

7 Müslim, el–Birr ve’s–sıla ve’l–âdâb, 33–34.
8 Müslim, el–Müsâkât ve’l–müzâraa, 107.
9 Muhyiddin İbnü’l–Arabî, et–Tedbîrât, 320–321; Ali Hemedânî, Zahîretü’l–mülûk, trc.

İbnü’l–Arabî Mu-
hassir vâdisinin aynı zamanda şeytanla olan ilişkisi sebebi ile necislik hükmü
taşıdığını da söyler.15 Bu nedenledir ki bir mekânda fiilen yaşayanların ahlakî
kötülüğü veya tanrısal gazabın tecelli etmesi nedeni ile mekânlara değersiz-
lik hükmü verilebilir. Nübüvvet veya velâyetle ilişkili olup kendisinde manevî
fetihlerin gerçekleştiği mekânlar ise yüksek şeref ve değerde kabul edilir. Bur-
sevî’ye (ö. 1137/1725) göre büyüklerin yaşadığı bölge, bölgelerin büyüğüdür.

13 Ali el–Kârî, Mirkâtü’l–mefâtîh, I V /1415.
14 bk. Taner Çetin, İsmail Hakkı Bursevî Varidât–ı Kübrâ (Bursa: Uludağ Üniversitesi, Sosyal

Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1999) 86, 98; İsmail Hakkı Bursevî, Müzilu’l–ah-
zân (İstanbul: Süleymâniye Kütüphanesi, Düğümlü Baba, 363), 86a–86b.

Nitekim Haremeyn–i Şerîfeyn ve sâir bilâd–ı mu‘azzama
böyledir. Bu açıdan Bursevî’ye göre deniz maddî de manevî de olsa denizdir.
Nitekim köyde, manevî bir denizin kenarındaki bir kimse şehirdedir. Şehirde
olan manen sahrada olsa köyde sayılır.20 Benzer bir şekilde Aziz Mahmud
Hüdâyî (ö. 1038/1628) de, cem ve farka dair risalesinde dağlılık veya göçerlik
anlamında kullandığı “türk” ifadesini, yerleşiklik ve şehirlilik dolayısı ile de
cem‘iyyet sırrından uzak oluşla (fark) ilgili bir benzetme olarak zikretmiştir.
Şehirlilik ise cem mertebesini ifade eder. Aziz Mahmud Hüdâyî farkı sahraya,
ıssızlık ve yalnızlığa, cemi deryaya, topluluğa ve birliğe vurgu yapmak üzere
zikreder. İnsân–ı kâmil ise cem ve farkı aşan, kesrette vahdeti, vahdette kesreti
(cem‘u’l–cem‘) görerek Hakk’ı yetkin olarak bilen kişi olarak öne çıkarılır:

Şunun kim cem‘i yok irfânı yokdur
Şunun kim farkı yok ilhâdı çokdur
Gezer cem‘ehli deryâlarda galtân
Yürür fark ehli sahrâlarda hayrân
Biri şol Türk’e benzer şehre gelmez
Biri şehr âdemi ki karye bilmez
Hakîkatde kemâl ehli ol oldu
Ki hem deryâyı hem sahrâyı bildi
Şu kim bu vartadan buldu halâsı
Beğim şeksiz ol oldu Tanrı hası21

Mevlânâ Celâleddîn–i Rûmî (ö. 672/1273) köy ve şehir mecazını kemâl ve ek-
siklik anlamlarını karşılayacak şekilde kullanır.

“Soru soran birisi, bir gün bir vaize: ‘Ey minberde söz söyleyenlerin en ulusu’

19 İsmail Hakkı Bursevî, Tevhid ve Sırlar Denizi: Tuhfe–i Bahriyye, haz. Fakirullah Yıldız (İs-
tanbul: Ketebe Yayınları, 2018), 145. Ayrıca bk. İsmail Hakkı Bursevî, Kitâbü’n–Netîce:
Bursevî’nin Vâridâtı ve Şerhleri, 159; İsmail Hakkı Bursevî, Tefsîru rûhi’l–beyân, nşr. Halil
Eser (İstanbul: Mektebetu Eser, 1969/1389), I I I /488–489.

20 bk. İsmail Hakkı Bursevî, Kitâbü’n–Netîce: Bursevî’nin Vâridâtı ve Şerhleri, 528–529.
21 Mehmed Gülşen Efendi, Külliyât–ı Hazreti Hüdâyî (İstanbul: 1338), 37; Ahmet Ağralı, Azîz

Yani bâtında gerçekleşen bir toplayıcılık durumunun ne-
ticesi olarak veliler zâhirî olarak da beldelerden beldelere göçer ve şehirlere
yerleşirler. İç yürüyüşte ortaya çıkan bir durum, dış yürüyüşte de karşılık bu-
lur. Nitekim Bursevî, kendi şeyhi olan Atpazarî Kutup Osman Efendi’den (ö.
1102/1691) bahsederken şeyhinin varlığındaki bütün parçaların manevî bir
doyuma ulaşıp içsel bir birlik olarak fark âleminden cem mertebesine geçtiği-
ni ve farktan ceme geçişin paralelinde şeyhinin taşradan İstanbul’a (Kostan-
tıniyye) göç ettiğini ifade eder.

Kıbrıs el–Muhît isminin mazharıdır ve Bursevî’nin şeyhi olan ve ilmî–zevkî
derecesi sınırsız Atpazarî Kutup Osman Efendi burada metfundur. Bursa, Mâ-
likü’l–Mülk ve Zü’l–Celâli ve’l–İkrâm isimlerine mazhardır. Osmanlı Devleti’nin
kurucu beş sultanı orada metfun olduğu gibi, Aziz Mahmud Hüdâyî’nin şeyhi
Muhammed Üftâde (ö. 988/1580) orada medtundur. Edirne el–Hafîz isminin
mazharıdır ve hudutlar oradan korunur.29

Bursevî’ye göre saltanat merkezi ulûhiyetteki toplayıcılık (cem‘iyyet–i uzmâ)
hakikatine mazhar olduğu için en yüksek şerefe sahiptir.30 Nitekim bir yerde
toplayıcılık (cem’iyyet) vasfı tezahür ederse orada tefrika nedeni ile ortaya çı-
kan musibetler gerçekleşmez, emniyet hâkim olur.

Bu durum sultanın Allah’ın
gölgesi olmasındaki ve Allah isminin diğer ilâhî isimleri toplayıcı isim olu-
şundaki duruma benzer. Sultanın kalbi olan Ayasofya Camii insanları, Allah
isminin ilâhî isimleri toplamasındaki duruma benzer bir temsil ile kendinde
toplar. İstanbul’un fethi ile Fatih Sultan Mehmet (ö. 886/1481), büyük bir ce-
maatle kılınan cuma namazı ile şehrin kalbi olan Ayasofya’ya kelime–i şehâ-
det getirtmiş ve ulu mabed yüzünü kıbleye çevirerek manevî fetihlerin mekânı
haline gelmiştir. Bu manada cihâd ile gerçekleşen fetih öncelikle şehrin kal-
bini İslâm’a açmıştır.

Bursevî’nin
vurgusu ile pek çok keşif ehli veli Hızır (a.s.) ve Hz. Peygamber’in (s.a.v.) Ayasof-
ya’da bulunduklarına manevî bir tecrübe ile şahit olmuşlardır.38

Fatih Sultan Mehmed’in de Ayasofya’da olduğu bir anda Hızır’ın (a.s.) ora-
da olduğuna inanılır. Önemli bir mutasavvıf olan Molla Abdullah–ı İlâhî (ö.
896/1491), Ayasofya’da Cuma öncesi seçkin bir cemaate vaaz vereceği zaman
sâlih simalı bir zâtın minberin kapısına kadar gelip, selam verip tasavvufun
nüzûl ve urûc, ilm–i ilâhî, hazarât–ı hamse, âlem–i sağîr ve âlem–i kebîr, ruh
ve mertebeleri, insân–ı kâmil gibi derin konularına dair sorular sorduğunu ve
Molla İlâhî’den cevaplar aldığı haber edilir.